
 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO” 
Piazza M. D’Ungheria 

                                         91022 CASTELVETRANO (TP) 
                tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924 – 902429 – 901445 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.edu.it 

 

      Prot. n. 8136/VI.3   Castelvetrano, 22/06/2022 

Agli Atti  

All’ Amministrazione Trasparente  

All’Albo On Line  
 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura di materiale informatico (Monitor 

Interattivo 65” e Carrelli ricarica notebook)  - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - 

Articolo 32 del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno - Decreto del Ministro dell’Istruzione, di 

concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica 

e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290 - Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

CUP: F39J21014110001 

CIG: Z3536E79B2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

I.C.”L.RADICE-PAPPALARDO 

Member of UNESCO 
Associated Schools 

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.edu.it/


 

VISTO il Decreto Assessoriale Istruzione e Formazione della Regione Siciliana n.7753 del 20 

dicembre 2018  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti – ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle 

attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione 

territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 

290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 50607 del 27 dicembre 2021 del 

Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale recante “Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del 

decreto-legge 22  marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 

69 per il  completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale, 30 settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”.»;  

VISTO D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante 

Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 



 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 

ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 10/02/2022, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I. con delibera n. 76 del 29/03/2019 

verbale n. 11; 

RILEVATA  la necessità di provvedere alla fornitura di componenti hardware (n. 6 MONITOR 

INTERATTIVI 65” – 4K – 40 TOUCH – n. 3 CARRELLI RICARICA NOTEBOOK) per assicurare  

un’adeguata infrastruttura tecnologica al fine di garantire efficienti ambienti di apprendimento per la 

didattica digitale integrata;  

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP, ACCORDI QUADRO e SISTEMA DINAMICO 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto di 

Monitor Interattivi 65” e Carrelli ricarica Notebook per la didattica; 

CONSIDERATO l’esigenza di uniformare le dotazioni informatiche delle aule didattiche dei vari  

plessi di cui si compone l’Istituzione scolastica; 

VISTE le offerte pervenute dalle Ditte Centro Informatica 2000 srl – Vi Spalti,56 – 91100 Trapani, 

IT&T srl – Viale Europa,392 – 90036 Milsilmeri (PA) e Abintrax Srl - Via Marina del Mondo, 62 - 

70043 Monopoli (BA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

offerte ed elenchi sul portale Consip Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico, le forniture 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto e con un prezzo più basso sono risultati essere 

quelle dell’operatore economico ABITRAX SRL di Caliandro Giuseppe Domenico - Via Marina del 

Mondo, 62 - 70043 Monopoli (BA), P.IVA 07644780723;  

VERIFICATO che la Ditta Abintrax Srl - Via Marina del Mondo, 62 - 70043 Monopoli (BA) è 

presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto ha 

acquisito il codice identificativo della gara (CIG): Z3536E79B2; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.12  novembre 2010, 

n. 187;  

CONSIDERATO che l’impegno di spesa  di cui al presente provvedimento, pari ad € 9.519,00, IVA 

esclusa, trovano copertura nel Programma Annuale  A.F. 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e del D.L. 77/2021, e ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura in oggetto, 

all’operatore economico ABITRAX SRL di Caliandro Giuseppe Domenico - Via Marina del Mondo, 

62 - 70043 Monopoli (BA), P.IVA 07644780723, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 

€ 9.519,00, IVA esclusa;  

-  di autorizzare la spesa complessiva di € 9.519,00, IVA esclusa, da imputare all’aggregato A03/23 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - PNRR  e Piano Nazionale della scuola digitale - PNSD - 

COMPLETAMENTO DEL PROGRAMMA DI SOSTEGNO DELLA DDI NEL MEZZOGIORNO – 

Art. 32 del DL 22 marzo 2021, n. 41, del Programma Annuale E.F. 2022;  

- di nominare la Dirigente Scolastica dell’istituzione scolastica Maria Rosa Barone quale responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse facenti 

parte del seguente progetto saranno resi visibili sul sito web di questa Istituzione Scolastica 
www.icradicepappalardo.edu.it  

                                                                                                 F.to Il Dirigente Scolastico 
                   Prof.ssa Maria Rosa Barone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

http://www.icradicepappalardo.edu.it/

